habitantes  de médio porte e, finalmente, os  municípios com mais de 100 mil habitantes de 
grande porte.  

Foi utilizado o método o empírico-analítico, formando um arquivo/empirista (banco de 
dados), a partir da utilização da quantificação, coleta, tratamento, aplicação dos quocientes nos 
balanços. A população de pesquisa, totaliza 432 (quatrocentos e trinta e dois balanços 
orçamentários) municipais referente aos anos de 2015, 2016 e 2017. Os balanços orçamentários 
foram separados por ano e em seus resultados forma aplicados seis indicadores, quais sejam: 
quociente de execução da receita, quociente do equilíbrio orçamentário, quociente da execução